
 1 

 

ČESKÁ LÉKAŘSKÁ SPOLEČNOST J. E. PURKYNĚ 

Společnost pro epidemiologii a mikrobiologii (č. 24) 

 

 

Zápis ze schůze výboru konané 4. 4. 2023 

 

 

Přítomni: prof. P. Pazdiora, dr. J. Kynčl, dr. K. Fabiánová, prof. J. Beran, dr. J. Částková, dr. 

K. Fajfrlík, prof. R. Chlíbek (online), dr. P. Křížová, dr. B. Macková, dr. P. Petráš, 

dr. J. Vlčková (online), dr. Trmal (online),  

 

Omluveni: dr. V. Němeček, dr. H. Zákoucká 

 

1. Prof. Pazdiora informoval, že stav členské základny Společnosti pro epidemiologii a 

mikrobiologii poklesl oproti minulému měsíci o čtyři na 282 členů; odešel mj. doc. 

Hamal.  

2. Prof. Pazdiora oznámil, že informoval Společnost pro lékařskou mikrobiologii a 

Společnost infekčního lékařství o návrhu obsazení termínů odborných seminářů 

v Lékařském domě na rok 2024 (únor a červen, případně +prosinec); jedinou (souhlasnou) 

reakci obdržel jen od prof. Koláře. 

3. Dále byla diskutována témata odborných seminářů v Lékařském domě na rok 2024. Prof.  

Pazdiora navrhl „Pneumonie – význam legionářské nemoci“, dr. Trmal „Infekce spojené 

se zdravotní péčí, s důrazem na nárůst rezistence bakterií a nedostatek některých 

antibiotik“. Dr. Kynčl zmínil téma „Zoonózy“, dr. Křížová „Infekce spojené s migrací“, 

dr. Vlčková „Očkování dospělých“. Hlasováním výbor vybral na rok 2024 následující 

témata: Zoonózy, Infekce spojené s migrací a Legionelózy. V diskuzi zaznělo, že by 

prosincový seminář ČSSM mohl být 1x za dva roky nebo by ČSSM mohla využít volné 

termíny v Lékařské domě v lednu nebo v září. Po jednání výboru toto bylo projednáno 

s předsedou ČSSM, s koordinátory upřesněny termíny a následně byla SIL a SLM 

informována o návrhu 3 seminářů v únoru (Infekce spojené s migrací - Dlhý, Pazdiora), 

v červnu (Zoonózy – Špačková), v prosinci (Legionelózy – Drašar, Martínková). 

4. Prof. Pazdiora poděkoval dr. Němečkovi za připomínky k tzv. „transfuzologické 

vyhlášce“, které byly vesměs MZ akceptovány.  

5. Dále uvedl, že návrh novely vyhlášky, kterou se mění vyhláška č. 101/2022 Sb., O 

systému epidemiologické bdělosti covid-19, byl ze strany SEM bez připomínek. 

6. Prof. Pazdiora připomněl, že je třeba poslat připomínky k návrhu novely vyhlášky č. 

306/2012 Sb. Vzhledem k tomu, že od členů výboru žádné neobdržel (pracovníci SZÚ 

připomínkovali v rámci SZÚ), zaslal v požadovaném termínu 11. 4. pouze vlastní 

připomínky. 

7. Prof. Pazdiora informoval o návrhu globálních doporučení pro diagnostiku a léčbu 

kryptokokózy, který byl od doc. Hamala poslán k připomínkování a zvážení, zda by SEM 

byla ochotná definitivní verzi těchto doporučení oficiálně podpořit: „V případě, že 

dospějete ke kladnému stanovisku, prosím o doplnění přiloženého templátu a podpisu 

reprezentanta Vaší společnosti a odeslání na e-mail Sebastiana Rahna. Předem děkuji 

jménem Evropské konfederace pro lékařskou mykologii (ECMM) jako člen councilu za 

ČR za zvážení podpory dokumentu.“ Výbor se dohodl, že osloví s návrhem příslušné 

odborníky na kryptokokózu. 

8. Dále informoval, že byly odeslány návrhy na čestná uznání a zlatou medaili ČLS JEP a že 

čestná uznání jsou již připravena k vyzvednutí. Jejich předání zajistí prof. Pazdiora. 

9. Prof. Pazdiora uvedl, že na 1. 6. bylo svoláno jednání NIKO, prof. Chlíbek to komentoval, 

že termín schůzky ani program nebyl s členy diskutován (po jednání výboru vybrán nový 

termín – 28. 6.). 



 2 

10. Dr. Fajfrlík informoval členy výboru, že ohledně návštěvy stánků nezdravotnickými 

pracovníky na odborných akcích stále nemá žádné vyjádření. Dr. Křížová v diskuzi 

navrhla, aby se postupovalo jako na Hradeckých vakcinologických dnech, kde na každém 

stánku je uvedeno upozornění, nicméně zde mají převahu lékaři. Situace laboratorních 

odborníků středního a vyššího vzdělání a jejich přístupu na firemní stánky na odborných 

akcích tak zůstává stále nejasná.  

11. Dr. Křížová sdělila, že program červnového semináře s názvem Genomická surveillance 

infekčních onemocnění v LD je kompletní a že prezentace budou zaměřeny na covid-19, 

spalničky, IPO, IMO, TBC a mezinárodní genomickou surveillance. 

12. Prof. Pazdiora uvedl informaci od pořadatele Mezikrajského semináře epidemiologů 

v Broumově, že pokoje v hotelu Veba budou připraveny již v 10 hodin.  

13. Vzhledem ke konání tohoto semináře bylo zrušeno jednání výboru 2. 5. 2023 a další 

jednání výboru bude 6. 6. v 10 hod. 

 

 

 

 

MUDr. Kateřina Fabiánová, Ph.D.    prof. MUDr. Petr Pazdiora, CSc. 

vědecký sekretář SEM     předseda SEM 

 


